meningkatkan capaian peran EBT di bauran energi nasional maupun daerah. 

penelitian Cohen et al (2021) menunjukkan bahwa pada contoh kasus di Amerika 

Serikat sejumlah proyek yang berbasiskan pembiayaan investasi masyarakat telah 

mencapai kapasitas 119 MegaWatt (MW) pada kurun waktu 2010 hingga 2016 

dalam 112 (seratus dua belas) proyek, dan diperkirakan sebesar 14 MW 

ditambahkan tiap tahunnya. Keberhasilan keterlibatan peran serta masyarakat 

dalam kegiatan terkait EBT ini sejatinya perlu dikaji lebih lanjut, mengingat 

menurut data KESDM, sebetulnya peran serta masyarakat dalam pengembangan